
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ 
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ 

П Р И К А З 

' от « » t ^ l & l ^ - - 2021 г. № ^ У У 

г. Владикавказ 

О проведении в 2021 году республиканской военно-спортивной игры 
«Зарница Алании», посвящённой 76-й годовщине Победы советского 

народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

Во соответствии с перспективным (годовым) планом работы 
Министерства образования и науки Республики Северная Осетия-Алания на 
2021 год, в целях улучшения работы по военно-патриотическому воспитанию 
детей и подростков в республике п р и к а з ы в а ю: 

1.Отделу развития дополнительного образования и воспитания 
(Езеева), Республиканскому дворцу детского творчества имени Билара 
Емазаевича Кабалоева (Мзокова) провести 14 мая 2021 года совместно с 
администрацией местного самоуправления Моздокского района и Центром 
военно-патриотического воспитания молодёжи Республики Северная Осетия-
Алания республиканскую военно-спортивную игру «Зарница Алании» 
(далее -- игра «Зарница Алании»), посвящённую 76-й годовщине Победы 
советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, на базе 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы имени Героя Советского Союза Г.А. Калоева 
с.Весёлое Моздокского района в соответствии с прилагаемым регламентом и 
требованиями безопасности к условиям проведения массовых мероприятий с 
участием детей, в том числе требованиями к предотвращению 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID - 19). 

2.Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, руководителям 
государственных общеобразовательных организаций, командам 
победителям районных этапов, окружных этапов г. Владикавказ: 

представить предварительные заявки на участие в игре «Зарница 
Алании» до 12 мая 2021 года; 

командировать на игру «Зарница Алании» победителей районных 
этапов, окружных этапов г. Владикавказ, команды кадетских классов и 
военно-патриотических клубов, объединений, отряды районных 
юнармейских штабов регионального отделения Всероссийского военно-
патриотического общественного движения «Юнармия»; 



назначить руководителей команд, возложив на них ответственность за 
жизнь и здоровье участников в пути следования и на месте проведения игры 
«Зарница Алании»; 

обеспечить безопасные условия проезда обучающихся к месту 
проведения игры «Зарница Алании» и обратно. 

3. Финансово-экономическому отделу (Кириченко), отделу 
бухгалтерского учёта и контроля (Мирзаева), Республиканскому дворцу 
детского творчества имени Билара Емазаевича Кабалоева (Мзокова) 
обеспечить финансирование игры «Зарница Алании» за счёт средств 
мероприятия 3 «Поддержка молодёжных инициатив и патриотического 
воспитания» государственной программы Республики Северная Осетия-
Алания «Развитие образования Республики Северная Осетия-Алания» на 
2020-2024 годы согласно смете расходов (приложение 2). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Езееву 
А.Ф., начальника отдела развития дополнительного образования и 
воспитания. 

Временно исполняющий 
обязанности Министра Л.Башарина 



Приложение 
к приказу Министерства образования и 

науки Республики Северная Осетия-
Алания 

от // Р5~ 9021 г. № 

Регламент 
проведения в 2021 году республиканской военно-спортивной 

игры «Зарница Алании», иосвящённой 76-й годовщине Победы советского 
народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

Республиканская военно-спортивная игра «Зарница Алании» (далее 
Игра) проводится в рамках реализации мероприятия 3 «Поддержка 
молодёжных инициатив и патриотического воспитания» государственной 
программы Республики Северная Осетия-Алания «Развитие образования 
Республики Северная Осетия-Алания» на 2020-2024 годы и посвящается 76-й 
годовщине Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-
1945 годов. 

I. Цели и задачи 

Целями и задачами Игры являются: 
военно-патриотическое воспитание детей и подростков; 
выработка качеств, необходимых при действиях в чрезвычайных 

ситуациях и экстремальных условиях, службе в Вооруженных Силах 
Российской Федерации, правоохранительных органах, в противопожарной 
службе, подразделениях МЧС; 

совершенствование военно-патриотической и спортивно-массовой 
работы, воспитание детей в духе готовности к защите Родины; 

увековечивание подвига защитников Отечества, участников Великой 
Отечественной войны 1941-1-945 годов; 

популяризация Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО); 

воспитание ответственного отношения к учебе, общественной и трудовой 
активности, формирование высоких нравственных качеств: инициативы, 
сознательной дисциплины, товарищества и дружбы, коллективизма, воли, 
смелости, находчивости, выносливости; 

изучение основ военного дела, способствующих в дальнейшем освоению 
программы основ безопасности жизнедеятельности в старших классах; 

изучение правил дорожного Движения и противопожарной безопасности, 
освоение навыков оказания первой медицинской помощи при травмах, 
ранениях, ожогах. 

II. Организаторы и участники 



2 

Игру организует и проводит Министерство образования и науки 
Республики Северная Осетия-Алания при поддержке администрации местного 
самоуправления Моздокского района и Центра военно-патриотического 
воспитания молодёжи Республики Северная Осетия-Алания, 
Республиканского совета ветеранов войны, груда, Вооружённых Сил и 
правоохранительных органов, Северо-Осетинской региональной 
общероссийской общественной организации семей погибших защитников 
Отечества. 

В Игре принимают участие обучающиеся 5-8 классов. Состав команды 
10 человек - 7 юношей и 3 девушки. Возраст участников Игры 12-14 лет. 
Команду сопровождают 2 взрослых: руководитель и тренер команды. 

Участники Игры должны иметь с собой документы, удостоверяющие 
личность, заявку но форме (приложение 1), справку о проведённом 
инструктаже (приложение 2), командное и личное снаряжение (приложение 3). 

Именная заявка команды подаётся в Министерство образования и науки 
Республики Северная Осетия-Алания до 12 мая 2021 года в отдел развития 
дополнительного образования и воспитания (кабинет 13). 

Финал Игры проводится 14 мая 2021 года на базе муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения - средней 
общеобразовательной школы имени Героя Советского Союза Г.А.Калоева 
с.Весёлое Моздокского района. 

III. Основные конкурсы и соревнования Игры 

В ходе Игры проводятся следующие конкурсы и соревнования: 
1) строевая подголовка; 
2) физическая подготовка с видами испытаний (тестов) и нормативов 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО); 

3) ратные страницы истории; 
4) основы безопасности жизнедеятельности. Правила дорожного 

движения; 
5) медицинская подготовка; 
6) снаряжение магазина патронами к АКМ; 
7) конкурс стенгазет; 
8) военизированная эстафета «Зарница Алании»; 
9) перетягивание каната. 

IV. Условия проведения конкурсов и соревнований Игры 

1 .Строевая подготовка 

Действия в составе отряда на месте. Участвует отряд в полном составе. 
Форма парадная. Отряд выходит на рабочее место: командир, знаменосец, 



3 

два ассистента - остальные в колонну по два. Остановка отряда, доклад судье 
о готовности, ответ на приветствие. Передача знамени руководителю. 
Командир отряда перестраивает отряд в одну шеренгу. Выполнение команд 
отрядом: Равняйсь!», «Смирно!», «Вольно!», «Заправиться!»; «Разойтись!» В 
одну шеренгу становись!», расчет по порядку номеров, на 1-2, перестроение 
из одной шеренги в две и обратно, повороты на месте, размыкание и 
смыкание строя. Каждый элемент выполняется по два раза. 

Действия отряда в движении. Прохождение отряда в колонну по 2 
человека с речёвкой и торжественным маршем. Доклад о выполнении 
программы. Каждый правильно выполненный элемент оценивается по 
пятибалльной системе, пропущенный - 0 баллов. Победитель - отряд, 
набравший наибольшее количество баллов. 

2. Физическая подготовка с видами испытаний (тестов) и нормативов 
Всероссийского фцз.культурно-спортивного комплекса «Готов к груду и 

обороне» (ГТО) 

Юноши. Подтягивание на перекладине (количество раз). Бег на 60 
метров. Участвуют 5 юношей. 

Девушки. Комплексно-силовое упражнение (30 секунд наклоны из 
положения лёжа на спине и 30 секунд сгибание и разгибание рук в упоре). Бег 
60 метров. Участвуют 2 девушки. 

Общий результат отряда - как среднее результат юношей и девушек. 
Метание мяча на точность. Участвует 3 юношей и 2 девушки. 

Расстояние 25 метров, круг диаметром 2 метра. Метание из положения стоя. 
Попадание в цель (круг-) оценивается в 1 балл, промах 0. Победитель 
определяется по количеству набранных баллов. У каждого участника 1 
пробный и 3 зачётных броска. 

Прыжок в длину с места толчком двумя ногами.Участвуют 5 юношей и 
2 девушки. Общий результат отряда - как среднее результат юношей и 
девушек. 

3. Ратные страницы истории 

Отряд в полном составе. Форма проведения - тестирование. 8 вопросов, 
время 12 минут. Тематика: символы России и Вооружённых Сил РФ, 
полководцы Победы, награды периода Великой Отечественной войны, 
современные воинские звания, Герои Советского Союза и России, полные 
кавалеры ордена Славы - наши земляки. Победитель определяется по 
количеству правильных ответов и минимальному времени. 

4. Основы безопасности жизнедеятельности. Правила дорожного движения 



4 

Отряд в полном составе. Форма проведения - тестирование. 10 
вопросов, время 15 минут. Тематика: в соответствии с учебником А.Т. 
Смирнова и Б.О. Хренникова «Основы безопасности жизнедеятельности» для 
7-9 классов, Правила дорожного движения для пешеходов, пассажиров и 
велосипедистов. Победитель определяется по количеству правильных ответов 
и минимальному времени. 

5. Медицинская подготовка 

Отряд в полном составе. По команде судьи надевают ватно-марлевые 
повязки (кроме «потерпевшего»). Они оказывают первую медицинскую 
помощь «потерпевшему» (закрутка, крестообразная повязка на кисть, 
транспортировка на носилках па 20 метров). От получения задания до 
окончания транспортировки засекается время. Результат по минимальному 
времени и правильности выполнения. Каждая ошибка по практике - 10 секунд 
штрафа (падение потерпевшего-30 сек.). 

6. Снаряжение магазина патронами к АКМ 

Участвуют 3 юношей и 1 девушка. Фиксируется время по каждому из 5 
участников. Общий результат - но среднему показателю. 

7. Конкурс стенгазет 

Стандартный лист ватмана (домашняя заготовка) - команда оформляет 
стенгазету в образовательной организации, где расписывается работа школы, 
района, клуба по военно-патриотическому воспитанию, по мероприятиям, 
посвященным 76-й годовщине Великой Победы, оказанию помощи 
ветеранам, поисковая работа, участие в муниципальном этапе военно-
спортивной игры «Зарнина Алании». Оценивается качество, тематика, 
оформление, новизна, актуальность. 

8. Военизированная эстафета «Зарница» 

Участвует команда в полном составе. Зачёт по последнему участнику. 
Вег, преодоление рва, кочек, препятствий, перенос тяжестей. Пропуск 
элемента этапа или не выполнение штраф 10 сек. 

9. Перетягивание каната 

Соревнования командные, проводятся по олимпийской системе. 
Участвуют 5 юношей и 2 девушки от отряда. 



5 

V. Финансовые условия 

Расходы по командированию команд на Игру (проезд, оплата за питание, 
приобретение снаряжения, аптечки) несут командирующие организации. 

Расходы по организации и проведению Игры осуществляются за счёт 
средств, выделяемых Министерством образования и науки Республики 
Северная Осетия-Алания. 

VI. Подведение итогов и награждение 

Для определения победителей и решения организационных вопросов 
отделом развития дополнительного образования и воспитания формируется 
штаб по руководству Игрой, который подводит итоги и награждает команды 
дипломами, медалями и призами. 



Приложение 1 
к Регламенту проведения 

в 2021 году республиканской 
военно-спортивной игры 

«Зарница Алании», 
посвященной 76-й годовщине 
Победы советского народа 15 

Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов 

ЗАЯВКА 
на участие в финале военно-спортивной игры «Зарница Алании» 

команды « » 
название (наименование учебного заведения, 

адрес, тел/факс) 

№ 
п/п 

Фамилия, имя 
(полностью) 

Дата рождения 
(число, месяц, 

год) 

№ свидетельства 
о рождении или 

паспорта 

Домашни 
й адрес 

Школа 
Класс 

Допуск 
врача 

№ 
п/п 

Всего допущено к финалу человек. _ 
(ФИО и подпись врача) 

Командир _ _ _ _ _ 
(фамилия, имя полностью) 

Руководитель команды 
(Ф.И.О. полностью, должность, дата рождения, домашний адрес, паспортные данные) 

Помощник руководителя 
(Ф.И.О. полностью, должность, дата рождения, домашний адрес, паспортные данные) 

Дата ; 
Директор учреждения (организации, клуба) 

(ФИО и подпись) 

Печать 



Приложение 2 
к Регламенту проведения 

в 2021 году республиканской 
военно-спортивной игры 

«Зарница Алании», 
посвященной 76-й годовщине 
Победы советского народа в 

Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов 

Угловой штамп или типовой бланк 

СПРАВКА 

Настоящей справкой удостоверяется, что со всеми нижеперечисленными членами 
команды _ _ _ _ _ _ _ 

(название команды) 
направленными на республиканский финал Игры, проведен инструктаж по темам: 

1. Правила по ведения во время финала Игры. 
2. Меры безопасности во время движения в транспорте и пешком к месту проведения 

конкурсов и соревнований. 
3. Меры безопасности во время соревнований, противопожарная безопасность. 

№ Фамилия, имя. отчество Личная подпись членов команды, с 
которыми проведен инструктаж 

1. 
2. 

4. 
5. 
6. 

шструктаж проведен 
(ФИО, должность) 

Подпись лица, проводившего инструктаж 
Руководитель команды 

(ФИО, подпись) 
Помощник руководителя (тренер) 

(ФИО, подпись) 
Приказом № от назначены ответственными в пути и во 
время проведения финала Игры за жизнь, здоровье и безопасность выше перечисленных 
членов команды. 

Директор учреждения (организации, клуба) 
(ФИО, подпись) 

11ечать 



Приложение 3 
к Регламенту проведения 

в 2021 году республиканской 
военно-спортивной игры 

«Зарница Алании», 
посвященной 76-й годовщине 
Победы советского народа в 

Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов 

Командное снаряжение 

Знамя (флаг, штандарт). 
Эмблема отряда (района) 
Атрибутика знаменной группы. 
Санитарная сумка (укладка). 
Компас. 

Личное снаряжение 

Комплекты формы одежды - парадный, повседневный, спортивный. 
Спортивная обувь, обувь для полевых и строевых занятий. 
Эмблема (нарукавная или нагрудная). 
Головные уборы. 
Сменная обувь и одежда. 
Маски. Перчатки. 
Ватно-марлевая повязка. 
Рюкзак. 



Приложение 2 
к приказу Министерства образования и 

науки Республики Северная Осетия-Алания 
к Ш о Ж и Ш 2021,.. 

СМЕТА РАСХОДОВ 
на проведение в 2021 году республиканской военно-спортивной 

гры «Зарница Алании», п о с в я щ е н н о й 76-й годовщине Победы советского 
народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

№ 
н/п 

Наименование Сумма в рублях 

1. Приобретение призов и медалей 

1.1 кубки за 1-3 место в командных соревнованиях 3500 р. х 
3000 руб. х 2500 руб.) 

9000 руб. 

1.2 медали в командных соревнованиях - 1-3 место (33 
медали х 220 руб.) 

7260 руб. 

1.3 грамоты в командных соревнованиях - 1-3 место (33 
грамоты х 40 руб.) 

1320 руб. 

1.4 медали личные (27 медалей х 200 руб.) 5400 руб. 

1.5 дипломы в командных соревнованиях (3 HIT. х 40 руб.) 120 руб. 

1.6 рамки для дипломов (3 шт. х 300 руб.) 900 руб. 

1.7 грамоты личные (27 шт. х 40 руб.) 1080 руб. 

1.8 грамоты командные за участие (7 шт. х 40 руб.) 280 руб. 

2. Транспортные расходы 

2.1 Бензин - 60 литров х 49 руб. 1800 руб. 

Итого: 27 160 рублей 
(двадцать семь 

тысяч сто 
шестьдесят рублей) 


